PRIFIIJURÁ MUNICIFAL

VIÇOSAD0CEARA
UNIDOS PELO POVO

4t(,

,__ct ARF L N0_____ EDIÇ1016
7) 	1 unicef4

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 01/202

Aos 12 (doze) dias do mês março de 2020, às 09:00hs (nove horas), na sala de reuniões jlComissão
Permanente de Licitação da- Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqfeira, no 396,
nesta cidade de Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Caréiro da Costa,
juntamente com a equipe de apoio, composta pelos membros Sr. Antônio Francisco do,ascimentõ'e Sr.
Francisco Erivan Machado Magalhães, para recebimento do credenciamento, dos env1'opes de propostas
de preços e documentação de habilitação dos interessados em participar do Pregão Presencial n° 01/2020-
-SESA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, DE CONTROLE ESPECIAL,
MANIPULADOS, MATERIAL MEDICO HOSPITALAR E EPI'S. Apresentaram documentação 04
(quatro) licitantes interessadas, conforme identificação na Lista de Presença, em anexo. Inicialmente, a
Comissão'fez a pesquisa no seguinte site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ para verificar a idoneidade
dos licitantes. participantes. Lõgo em seguida, pássou-se para análise dos documentos de credenciam-- redenciaiEnento
dos licitantes presentes. Em seguida, solicitou que os participantes rubricassem os Documentos de
Credenciamentos, que analisassem e caso fosse necessário, fizessem suas observações. Os proponentes
estão aqui representados de acordo com os documentos de credenciamento em anexo, conforme o
seguinte: 1) LUCAS GOULART HOLANDA - ME, CNPJ no 11.435.516/0001-85, representada pelo
procurador Sr. Antonio Silva Holanda Filho, CPF: 321.816.713-20; 2) PANORAMA COMERCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA., CNPJ no 01 .722.296/0001-17, representada
pelo procurador Sr. Belchior Férnandes Moreira, CPF: 212.576.473-34; 3) DINÂMICA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ no 09.423.609/0001-48, representada pelo procurador
Cláudio Régis Mesquita Pinheiro, CPF: 391.855.833-91; e 4) PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA
LTDA., CNPJ n° 09.485.574/0001-71, representada pelo procurador Sr. Silvio Delano Lima Silva, CPF:
864.454.053-04. Conferindo com o rol de licitantes, foi anunciada que as empresas se encontram
CREDENCIADAS por atenderem as . exigências edital ícias. Logo após, foi informado que abriríamos os
envelopes de propostas de pregos, abertos, as propostas foram colocadas à disposição dos licitantes, para
verificarem erubricãrem. As 1 1:00hs (onze horas), a pregoeira informou aos presentes que a sessão seria
suspensa, para verificação, análise e julgamento quanto aos aspectos técnicos e conforme as
especificações mínimas exigidas das propostas de preços, tendo sido marcado retorno às 14:00hs
(quatorze horas). As 15:30hs (quinze horas e trinta-minutos) foi dado continuidade a verificação, análise e
julgamento das propostas de preços apresentadas. Após a análise foi anunciado que as licitantes presentes
por terem atendido todas as exigências editalícias, foram consideradas CLASSIFICADAS.- As propostas
foram aprovadas e lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de
Propostas/Laiiúes e 'classificadas para a Táse de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e
negociação de menor valor por item. Deu-se início a fase de lances. Apresentou o menor preço para o
item 01 a empresa 1) LUCAS GOULART HOLANDA - ME, CNPJ no 11.435.516/0001-85, com o valor
unitário de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais), passou-se a abertura do envelope documentos de
Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma
declarada INABILITADA, por não atender ao Edital no item 5.3.1 e 5.3.2 (apresentou, porém não
compatíveis com o item em. questão). Apresentou o menor preços para o item 01 a empresa 2)
PANORAMÃ COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA., CNPJ no
01- ' 722.296/0001-17, com o valor unitário de R$ 7,80 (sete reais e oitenta centavos), passou-se a abertura
doenvelope documentos de Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram
analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA, por não atender ao Edital no item 5.3.1 e 5.3.2
(apresentou, porém não compatíveis com o item em questão). Apresentou o menor preço para o item 10 a
empresa 4)' PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA., CNPJ n° 09.485.574/0001-71, com o
valor unitário de R$ 883,49 ( ,oitocentos ...e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos), passouse a
abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão
foram analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as
normas editalícias e as norinas - da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como
também as da Lei N° 10.520/02. Apresentou o menor preço para o item 12 a empresa 3) DINÂMICA
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ no 09.423.609/0001-48, com o valor
unitário de R$ 883,49 (oitocentos e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos), passou-se a abertura

1

Rua José Siqueira,-n° 396— Fone: (88) 3632. 	- Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

VIÇOSAooCEARA 	 o
UNIDOS PELO POVO 	 untcef&

	/tae

do envelopedocumentos de Habilitação, que após rubricado pelcs presentes e pela Cam
analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA por descumprir o Edital .4.
OBSERVAÇAO 1  (não apresentou DLPA - Demonstração de Lucros e Perdas acumulado do
assim o segundo colocado para o referido item, ou seja, a empresa 4) PROHOSPITA IO
HOLANDA LTDA., CNPJn° 09.485.574/0001-71, com o valor unitário de R$ 74,90 (s tro
reais e noventa centavos). Após concluída a fase de lances para todos os itens, tendo-se os 	 os
apresentados— confrontados cm os preços máximos admitidos pela ,Administração para todos os itens, e
tendo sido aceitáveis, apresentaram os menores preços as empresas: 1) LUCAS GOULART HOLANDA
- ME, CNPJ n° 11.435.516/_0001-85, apresentou menor valor para os itens 4, 5, 6, 13, 15, 21, 26, 27, 32,
34, 35, 36, 39, 40, 48, 51, 56,58,-60, 61, 62 e 63, com valor total de R$ 219.008,80 (duzentos e dezenove
mil e oito reais e oitenta centavos); 2) PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ n° o 1.722.296/0001-17, apresentou menor valor para os itens 7, 8, 9,
11, 14, 16, 20, 22, 28, 29, 37, 43, 44, 45, 53, 54; 55 e 59, com valor total de R$ 58.079,00 (cinquenta e
oito mil e setenta e nove reais); e 4) ..PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA., CNPJ n°
09.485.574/0001-71, apresentou menor valor para os itens 10, 12, 17, 19, 23, 24, 25, 30, 31, 33, 38, 41 e
42, 46, 47, 49, 50, 52, 57, com valor total de R$ 196.634,91 (cento e noventa e seis mil, seiscentos e trinta
e quatro reais e noventa e um 'centavos); perfazendo valor global de R$ 473.722,71 (quatrocentos e
setenta e três mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta e um centavos). Para os itens 1, 2, 3 e 18, em
virtude de os preços apresritados estarem acima do valor máximo para contratação e não ter havido
sucesso na negociação ou do único proponente que ofertou para referidos itens ter disso declarado
inabilitado, os itens foram declarados FRACASSADOS. A Pregoeira perguntou aos presentes se existia
por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão anunciada, para que fosse
registrado em ata a síntese das suas razões. Os proponentes não manifestaram intenção de interpor
recurso. As licitantes foram inforifiadas que deveriam apresentar proposta readequada em até 48 (quarenta
e oito horas). Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão
às 17:00hs (dezessete hors) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela
Pregoeira, membros da equipe de apoio e pelos, licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE,1 1 de março de
2020.

PREGEIRA E EQUIPE DE APOIO:

K
FLÁ VIA M1A CARNEIRO DA COSTA'
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

LICITANTES:

1)LU ASO ART OLANDA -ME
CNPJ n° 11. 35.516/0001-85
Antonio Silva Holanda Fjlho

ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO 	 '2) PANORAMA COMERCIO DE PRODU OS EDICC
Membro da equipe de apoio 	 E FARMACÊUTICOS LTDA.

ÇNPJn°01.722.296/0001-17 	 -

/
Belchior Fernandes Mo ira 	 -

 42 	-

Membro da equipee '
	ADÕ MLHÃES 	 I É7PCIpHOLA 	A.

Silvio Delano Lima Silva

Rua José Siqueira, n° 396- Fone: (88)3632.1448- Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará